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Sammanfattning 

Patientsäkerhetslagen trädde i kraft den 1 januari 2011. Syftet med lagen är att 

främja hög patientsäkerhet inom hälso- och sjukvården genom att minska antalet 

vårdskador. Patientsäkerhetslagen tar upp vårdgivarens/nämndens skyldighet att 

bedriva ett systematiskt patientsäkerhetsarbete genom att planera, leda och 

kontrollera verksamheten så att kravet på god vård upprätthålls. Enligt 

Patientsäkerhetslagen ska vårdgivare ange hur det organisatoriska ansvaret för 

patientsäkerhetsarbetet är fördelat inom verksamheten. 

 

Vårdgivaren ska senast 1 mars varje år upprätta en patientsäkerhetsberättelse av 

vilken det ska framgå hur patientsäkerhetsarbetet har bedrivits under föregående 

år, vilka åtgärder som har vidtagits och vilka resultat som har uppnåtts. 

Verksamhetscheferna för hälso- och sjukvården har utarbetat en 

patientsäkerhetsberättelse för 2011 samt mål och strategier för 2012 års arbete 

inom området. Patientsäkerhetsberättelsen omfattar bland annat redovisning av 

inträffade avvikelser och omfattningen av gjorda riskbedömningar under 2011. 

I patientsäkerhetsplanen har identifierats förbättringsområden för 2012 års 

patientsäkerhetsarbete. Under året ska exempelvis alla enheter börja registrera i 

det nationella kvalitetsregistret Senior Alert. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av verksamhetscheferna inom äldreomsorgen och samordnats 

av medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS). 

  

Bakgrund 

En ny lag för patientsäkerhet som trädde i kraft den 1 januari 2011. Patient-

säkerhetslagen innehåller bl.a. vårdgivarens skyldighet att bedriva ett systematiskt 

patientsäkerhetsarbete, behörighetsfrågor, skyldigheter för hälso- och 

sjukvårdspersonalen, Socialstyrelsens tillsyn, prövotid och återkallelse av 

legitimation, hälso- och sjukvårdens ansvarsnämnd och straffbestämmelser och 

överklagan. 

 

Vårdgivarens/nämndens skyldighet att bedriva ett systematiskt patientsäkerhets-

arbete sker genom att planera, leda och kontrollera verksamheten så att kravet på 

god vård upprätthålls. Vårdskador ska förebyggas genom att identifiera och 

analysera risker i verksamheten och genom att undandröja eller om möjligt 

begränsa dessa. Allvarliga händelser ska lex Maria anmälas. Vidare gäller 

anmälningsskyldighet om legitimerad personal utgör en fara för patientsäkerhet. I 

lagen regleras även skyldighet för vårdgivaren/nämnden att dokumentera hur det 

obligatoriska ansvaret för patientsäkerhetsarbetet är fördelat. En patientsäkerhets-

berättelse som beskriver hur patientsäkerhetsarbetet har bedrivits under 

föregående kalenderår ska upprättas senast den 1 mars varje år för varje enhet där 

nämnden har hälso- och sjukvårdansvar. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Verksamhetscheferna för hälso- och sjukvård med ansvar för resursfördelning 

utarbetar en patientsäkerhetsberättelse senast den 1 mars årligen.  

Från patientsäkerhetsberättelsen ska framgå: 

 Hur patientsäkerhetsarbetet bedrivits 

 Vilka åtgärder som vidtagits för att öka patientsäkerheten 

 Vilka resultat uppnåtts 

Verksamhetschefen ansvarar att berättelsen finns tillgänglig för var och en som 

önskar ta del av den från och med första mars t.ex. via verksamhetens hemsida. 

För entreprenörerna gäller att enhetens MAS och verksamhetschef lämnar 

patientsäkerhetsberättelsen till stadsdelens MAS för vidarerapportering till 

stadsdelsnämnden under februari. Stadsdelsförvaltningen ansvarar för att 

patientsäkerhetsberättelsen offentliggörs på Stockholms stads hemsida, Jämför 

service för respektive enhet. 
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4. Patientsäkerhetsberättelse 2011 vid Fruängsgårdens servicehus. 

5. Patientsäkerhetsberättelse 2011 vid Trekantens servicehus. 

6. Patientsäkerhetsberättelse 2011 från Carema Care AB för Fruängsgårdens 

B-hus. 

7. Patientsäkerhetsberättelse 2011 från Vingslaget Omsorg AB för Åsengårdens 

vård- och omsorgsboende. 
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